
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-HĐND Long An, ngày       tháng  6 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về việc sắp xếp 

đơn vị hành chính tỉnh Long An và tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/NQ-QH ngày 12/6/2025 của Quốc Hội về 
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Thực hiện Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban 
hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 
chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện Đề án số 29/ĐA-TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy về sắp xếp đơn 
vị, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã;

Thực hiện Đề án số 30-ĐA/TU ngày 24/4/2025 của Tỉnh ủy Long An về việc 
hợp nhất đơn vị hành chính tỉnh Tây Ninh và Long An. 

Thường trực HĐND tỉnh Long An ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 
Nghị quyết của Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính tỉnh Long An và tỉnh Tây 
Ninh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm khẩn trương thực hiện các công tác chuẩn bị cần thiết, bảo đảm tổ 

chức bộ máy các cơ quan thuộc HĐND cấp tỉnh, cấp xã sau khi sắp xếp để kịp 
thời đi vào hoạt động kể từ ngày 01/7/2025. Chủ động có giải pháp bố trí trụ sở 
làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc, kinh phí hoạt động cho cán bộ, 
công chức, người lao động sau sắp xếp.

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan thuộc HĐND cấp tỉnh, 
cấp xã sau khi sắp xếp. Tiến hành sắp xếp, đánh giá, phân loại, bố trí đội ngũ cán 
bộ, công chức, người lao động, đồng bộ với việc cơ cấu lại và nâng cao chất 
lượng đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan thuộc HĐND cấp tỉnh, cấp xã sau 
sắp xếp. Xem xét giải quyết chế độ chính sách và xử lý những khó khăn, vướng 
mắc đối với các cán bộ, công chức, người lao động bị tác động, ảnh hưởng của 
việc thực hiện sắp xếp. 

- Xác định rõ lộ trình, các công việc phải thực hiện theo từng giai đoạn để 
các cơ quan thuộc HĐND tỉnh chủ động triển khai phù hợp với quy định và tình 
hình thực tế hiện nay.
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2. Yêu cầu
- Nội dung công việc, nhiệm vụ phải được xác định cụ thể, có phân công cơ 

quan chủ trì, phối hợp, thời hạn hoàn thành; đồng thời, gắn với chức năng, nhiệm 
vụ, trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan thuộc 
HĐND tỉnh Long An trong công tác sắp xếp bộ máy hành chính theo quy định 
của pháp luật.

- Các cơ quan, đơn vị trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối 
hợp triển khai thực hiện nội dung theo yêu cầu đảm bảo đúng tiến độ và quy định 
của pháp luật và cấp thẩm quyền.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

STT Nhiệm vụ

Cơ quan 
chủ trì 
tham 
mưu

Cơ quan 
phối hợp

Cơ quan 
ban 

hành

Hoàn 
thành 
trước 
ngày

1
Tổ chức bộ máy chính quyền 
địa phương cấp xã sau sắp 
xếp

1.1

Hướng dẫn Thường trực 
HĐND cấp huyện thực hiện 
một số hoạt động đến ngày 
30/6/2025

Văn 
phòng 

Thường 
trực 

HĐND cấp 
huyện

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh 

18/6/2025

1.2

Hướng dẫn Thường trực 
HĐND cấp xã mới thực hiện 
một số hoạt động sau khi các 
chức danh của HĐND cấp xã 
được phê chuẩn

Văn 
phòng 

Thường 
trực 

HĐND cấp 
huyện

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

18/6/2025

1.3
Lập, chỉ định danh sách đại 
biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 
2021 – 2026 sau sắp xếp

Văn 
phòng 

Ban 
Thường vụ 
cấp huyện 

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

18/6/2025

1.4

Rà soát, cho ý kiến về nhân sự 
chỉ định giữ chức vụ Chủ tịch, 
Phó Chủ tịch, Trưởng Ban của 
HĐND và Chủ tịch, Phó Chủ 
tịch UBND cấp xã sau sắp xếp

Văn 
phòng  

Ban Tổ 
chức Tỉnh 
ủy, Ban 

Thường vụ 
cấp huyện

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

18/6/2025

1.5

Ban hành nghị quyết chỉ định 
nhân sự giữ các chức vụ Chủ 
tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng các 
Ban của HĐND và Chủ tịch, 

Văn 
phòng 

Ban Tổ 
chức Tỉnh 

ủy

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

19/6/2025
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STT Nhiệm vụ

Cơ quan 
chủ trì 
tham 
mưu

Cơ quan 
phối hợp

Cơ quan 
ban 

hành

Hoàn 
thành 
trước 
ngày

Phó Chủ tịch UBND cấp xã 
sau sắp xếp

1.6

Ban hành nghị quyết chỉ định 
đối với đại biểu HĐND cấp xã 
nhiệm kỳ 2021 - 2026 nơi 
khác chuyển đến của các đơn 
vị hành chính cấp xã hình 
thành sau sắp xếp

Văn 
phòng 

Thường 
trực 

HĐND cấp 
huyện

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

20/6/2025

2

Tổ chức bộ máy của chính 
quyền địa phương cấp tỉnh 
đối với các cơ quan thuộc 
HĐND tỉnh sau sắp xếp

2.1.

Hoàn thiện dự thảo Đề án 
thành lập, tổ chức lại các cơ 
quan thuộc HĐND tỉnh sau 
sắp xếp

Văn 
phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 

tỉnh Long 
An

Văn phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 
tỉnh Tây 

Ninh

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh 

Long An
17/6/2025

2.2

Rà soát, sắp xếp, trụ sở làm 
việc, tài sản công sau sắp xếp; 
xây dựng phương án bố trí trụ 
sở, cơ sở vật chất, trang thiết 
bị, các điều kiện làm việc; đề 
xuất hướng xử lý

Văn 
phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 

tỉnh Long 
An

Văn phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 
tỉnh Tây 

Ninh

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh 

Long 
An, Tây 
Ninh cho 

ý kiến

20/6/2025

2.3

Xây dựng phương án bố trí 
chỗ ở, phương tiện đi lại cho 
cán bộ, công chức, sau khi sắp 
xếp (từ tỉnh Tây Ninh cũ đến 
trung tâm hành chính - chính 
trị mới).

Văn 
phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 

tỉnh Long 
An

Văn phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 
tỉnh Tây 

Ninh

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh 

Long 
An, Tây 
Ninh cho 

ý kiến

20/6/2025

2.4
Rà soát, thống nhất phương án 
thử nghiệm các hệ thống xử lý 
văn bản, phần mềm họp không 

Văn 
phòng 
Đoàn 

Văn phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 

Thường 
trực 

HĐND 
20/6/2025
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STT Nhiệm vụ

Cơ quan 
chủ trì 
tham 
mưu

Cơ quan 
phối hợp

Cơ quan 
ban 

hành

Hoàn 
thành 
trước 
ngày

giấy, hệ thống làm việc trực 
tuyến toàn trình

ĐBQH và 
HĐND 

tỉnh Long 
An

HĐND 
tỉnh Tây 

Ninh

tỉnh Tây 
Ninh, 

Long An

2.5

Xây dựng dự thảo Tờ trình và 
dự thảo Nghị quyết thành lập 
các Ban của HĐND tỉnh Tây 
Ninh sau hợp nhất.

Tổ giúp việc
Tổ công 

tác 25/6/2025

2.6

Xây dựng dự thảo Tờ trình và 
dự thảo Nghị quyết về đề nghị 
thành lập Văn phòng Đoàn 
ĐBQH và HĐND tỉnh Tây 
Ninh sau hợp nhất.

Tổ giúp việc
Tổ công 

tác 25/6/2025

2.7

Dự thảo Quy chế làm việc của 
HĐND, Thường trực HĐND, 
các Ban của HĐND tỉnh Tây 
Ninh sau hợp nhất.

Tổ giúp việc
Tổ công 

tác 25/6/2025

2.8
Dự kiến Chương trình kỳ họp 
lệ cuối năm 2025 HĐND tỉnh 
Tây Ninh sau hợp nhất.

Tổ giúp việc
Tổ công 

tác 25/6/2025

2.9
Thu hồi con dấu cũ và khắc 
con dấu mới của HĐND tỉnh 
Tây Ninh sau hợp nhất.

Văn phòng Đoàn 
ĐBQH và HĐND tỉnh 

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

28/6/2025

2.10

Thường trực HĐND tỉnh Long 
An bàn giao nhiệm vụ cho 
Thường trực HĐND tỉnh Tây 
Ninh sau hợp nhất:
- Các hoạt động từ nay đến 
cuối nhiệm kỳ 2021 – 2026.
- Công việc còn tồn động.
- Rà soát các Nghị quyết của 
HĐND tỉnh Long An đã ban 
hành (kèm danh mục Nghị 
quyết).

Văn phòng Đoàn 
ĐBQH và HĐND tỉnh

Thường 
trực 

HĐND 
tỉnh

30/6/2025



5

STT Nhiệm vụ

Cơ quan 
chủ trì 
tham 
mưu

Cơ quan 
phối hợp

Cơ quan 
ban 

hành

Hoàn 
thành 
trước 
ngày

- Số lượng, hồ sơ nhân sự đại 
biểu HĐND tỉnh Long An về 
tỉnh Tây Ninh sau hợp nhất.
- Công tác Đảng ủy HĐND 
tỉnh.

2.11

Thực hiện công tác quản lý, 
bàn giao, tiếp nhận, sử dụng 
tài sản sau khi sắp xếp; sử 
dụng, thanh quyết kinh phí; 
lập dự toán kinh phí sau khi 
sắp xếp

Văn 
phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 

tỉnh Long 
An

Văn phòng 
Đoàn 

ĐBQH và 
HĐND 
tỉnh Tây 

Ninh

Văn 
phòng 
Đoàn 

ĐBQH 
và 

HĐND 
tỉnh 

Long 
An, Tây 

Ninh

30/6/2025

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Ban của HĐND tỉnh Long An
- Chủ trì phối hợp với các Ban của HĐND tỉnh Tây Ninh, Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh Long An, Tây Ninh trong công tác rà soát Tờ trình và dự 
thảo Nghị quyết thành lập các Ban của HĐND tỉnh Tây Ninh sau sắp xếp; dự 
kiến các Phó Trưởng Ban, các Ủy viên của Ban HĐND tỉnh Tây Ninh sau sắp 
xếp.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao với vai trò thành viên trong Tổ công 
tác.

2. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Long An
- Tham mưu các văn bản hướng dẫn của Thường trực HĐND tỉnh cho 

Thường trực HĐND cấp huyện thực hiện một số hoạt động đến ngày 30/6/2025 
và hướng dẫn Thường trực HĐND cấp xã mới thực hiện một số hoạt động sau 
khi các chức danh của HĐND cấp xã được phê chuẩn chỉ định.

- Trên cơ sở ý kiến của cơ quan có thẩm quyền, tham mưu Thường trực 
HĐND tỉnh Long An ban hành Nghị quyết chỉ định nhân sự giữ các chức danh: 
Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng Ban của HĐND và Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 
cấp xã sau sắp xếp. 

- Tổng hợp danh sách đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026 do Thường 
trực HĐND cấp huyện gửi về để theo dõi, quản lý, báo cáo UBTVQH theo yêu 
cầu và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh Long An ban hành nghị quyết chỉ định 
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đối với đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 - 2026 nơi khác chuyển đến của các đơn 
vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp.

- Chuẩn bị các nội dung để Thường trực HĐND tỉnh Long An thực hiện thủ 
tục bàn giao nhiệm vụ cho Thường trực HĐND tỉnh Tây Ninh sau hợp nhất vào 
ngày 30/6/2025, gồm: các hoạt động từ nay đến cuối nhiệm kỳ 2021 – 2026; việc 
thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh Long An đã ban hành (kèm danh mục 
Nghị quyết); số lượng, hồ sơ đại biểu HĐND tỉnh Long An về tỉnh Tây Ninh mới; 
công tác Đảng ủy HĐND tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Tây Ninh 
tham mưu Thường trực HĐND tỉnh Long An triển khai các nhiệm vụ sau:

+ Hoàn thiện dự thảo Đề án thành lập, tổ chức lại các cơ quan thuộc HĐND 
tỉnh Tây Ninh sau sắp xếp.

+ Rà soát, sắp xếp, trụ sở làm việc, tài sản công sau sắp xếp; xây dựng 
phương án bố trí trụ sở, cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện làm việc; kinh 
phí hoạt động đề xuất hướng xử lý

+ Xây dựng phương án bố trí chỗ ở, phương tiện đi lại cho cán bộ, công 
chức, sau khi sắp xếp (từ tỉnh Tây Ninh cũ đến trung tâm hành chính - chính trị 
mới).

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao với vai trò thành viên trong Tổ giúp 
việc.

- Khẩn trương rà soát, hoàn thành các công việc liên quan để chuẩn bị cho 
công tác bàn giao, tiếp nhận, sử dụng tài sản sau khi sắp xếp; quản lý, thanh quyết 
toán kinh phí; lập dự toán kinh phí sau khi hợp nhất.;…khi kết thúc hoạt động 
của Văn phòng cũ.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Quốc hội về sắp xếp đơn vị 
hành chính tỉnh Long An, tỉnh Tây Ninh. Trong quá trình triển khai thực hiện có 
vấn đề phát sinh liên quan, giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Long 
An chủ trì, phối hợp các Ban của HĐND tỉnh Long An và các cơ quan có liên 
quan báo cáo Thường trực HĐND tỉnh Long An và Thường trực HĐND tỉnh Tây 
Ninh sau hợp nhất cho ý kiến, thống nhất trước khi triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTTU (b/c);
- TT HĐND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã Kiến Tường, thành 
phố Tân An;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH

Mai Văn Nhiều
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